2 ครั้ง เพื่อหารือและเสนอแผนกิจกรรมด้านทรัพย์สินทางปัญญา

ของอาเซียน รวมทั้งกิจกรรมด้านทรัพย์สินทางปัญญาที่เป็นส่วน

สนับสนุนการเข้าเป็นประชาคมอาเซียน (AEC) โดยอำนวยความ

สะดวกแก่ผู้ประกอบการในอาเซียน ดังนี้

• เครื่องหมายการค้า ได้ตั้งเป้าหมายการเข้าเป็นภาคี

สมาชกิพธิสีารกรงุมาดรดิ (Madrid Protocol) ภายในป ีพ.ศ. 2558

หรือ ปี ค.ศ. 2015 ซึ่งจะอำนวยความสะดวกการจดทะเบียน

เครือ่งหมายการคา้ระหวา่งประเทศ โดยผูป้ระกอบการหรอืผูส้ง่ออก

ของไทยจะได้รับประโยชน์ที่จะสามารถยื่นคำขอจดทะเบียน

เครื่องหมายการค้า เพื่อขอรับความคุ้มครองในประเทศต่าง ๆ ได้

หลายประเทศในคราวเดียวกัน โดยยื่นคำขอจดทะเบียนเพียง

อาเซียนโดยรวม

ทรัพย์สินทางปัญญาในกรอบอาเซียน

ผลการประชุม AWGIPC ล่าสุด
ในการประชุม AWGIPC ครั้งที่ 36 ณ เมืองบาหลี ประเทศ

อินโดนีเซีย ระหว่างวันที่ 26-30 กรกฎาคม 2554 ซึ่งไทยเป็น

ประธานการประชุมดังกล่าว และจะดำรงตำแหน่งเป็นเวลา 2 ปี

ที่ประชุมฯ ได้เห็นชอบแผนปฏิบัติการของอาเซียนปี 2554-2559

(ASEAN IPR Action Plan 2011-2015) เพื่อเสนอที่ประชุม

รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาซียนเห็นชอบ

แผนปฏบิตักิารของอาเซยีนป ี2554-2559 ม ี5 วตัถปุระสงค ์

คือ 1) สร้างความสมดุลให้เกิดขึ้นในระบบทรัพย์สินทางปัญญา

ของอาเซียนโดยคำนึงถึงระดับการพัฒนาที่ต่างกัน 2) พัฒนา

โครงสร้างพื้นฐานด้านกฎหมายและนโยบายทรัพย์สินทางปัญญา

ของมหาวิทยาลัย

• กรมเห็นว่ามหาวิทยาลัยควรมีการจัดตั้ง TLO อย่างเป็น

รูปธรรม เพื่อทำหน้าที่ในการบริหารจัดการและปกป้องทรัพย์สิน

ทางปัญญาของมหาวิทยาลัย นอกจากนี้ ยังอาจรับเป็นผู้ตรวจค้น

คำขอสิทธิบัตรให้แก่กรมได้ ซึ่งจะเป็นการสร้างรายได้ให้แก่

มหาวิทยาลัยอีกทางหนึ่งด้วย

• ในปี 2556 (2013) ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดงาน

World GI ในการนี้ กรมจึงขอเชิญมหาวิทยาลัยเข้าร่วมงานดัง

กล่าวด้วย ทั้งนี้ จะได้ประสานในรายละเอียดต่อไป

• กรมเห็นว่ามหาวิทยาลัยมีความพร้อมทั้งในด้านวิชาการ

และด้านสถานที่ จึงเห็นว่าน่าจะมีความร่วมมือในการดำเนิน

กิจกรรมต่างๆ ร่วมกันเพื่อส่งเสริมทรัพย์สินทางปัญญาในเขตภาค